西安工程大学教务处文件

教务处文件〔2020〕22 号

关于做好 2020 年本（专）科学生转专业的通知

各学院：

根据《西安工程大学本（专）科生转专业实施办法》（西

工程大校字〔2017〕82 号）文件精神，在当前疫情防控尚未

结束，我校级低年级学生尚未返校的实际情况下，按照本学期

教学工作安排，即日起线上开展 2020 年本（专）科学生转专

业工作，现将具体工作安排通知如下：

一、2020年本（专）科学生转专业工作总体日程安排

序号 日期 工作内容

1 6 月 1 日-7 日

申请转专业的同学从“教务在线”— “学生服务”

下载并填写《西安工程大学普通本（专）科学

生转专业申请审批表》，经与学院教务员老师电

话确认后，将填好的电子版交至原学院教务员

老师处，正式返校后需补签字确认手续。

2 6 月 8 日-11 日
各学院报教务处各专业可接收转专业学生的人

数

3 6 月 12 日-19 日
转出学院打印申请转专业同学申请审批表，审

核转专业学生资格并签署意见后交至教务处

4 6 月 22 日-23 日 教务处汇总后将申请表转交至申请转入学院

5
6 月 24 日-7 月

1 日
转入学院根据可接收人数进行考核并签署意见

6 7 月 2 日 转入学院将签署意见后表格交教务处审核

7 7 月 3 日-7 日
学校审核，公示转专业结果，无异议后下发转

专业文件

8 8 月 31 日
转入学院将学生编入新的班级，新学期开学后

第一周在新专业学习、生活

二、转专业基本规定

1、一年级学生在校学习期间有下列情况之一，可在第二

学期提出申请转专业：

（1）对某学科（专业）确有某种专长或兴趣，转专业后

更能发挥其专长；

（2）确有某种特殊原因，不能坚持在原专业学习，但尚

能在本校相关专业学习；

（3） 入学后发现有某种疾病或生理缺陷，经学校指定的

医院检查证明，不能在原专业学习，但尚能在其他专业学习。

    2、由于专业课程不尽相同且进度不一，本科二年级及以

上的学生原则上不能再转专业，但如果确有某方面专业特长的

二年级学生，可提出申请，经学校或学院统一考核合格的，可

以转至特长相关专业。

3、有下列情况之一，不予转专业：

（1） 入学未满一学期的；

（2） 本科三、四年级学生、专科（高职）二、三年级学

生；

（3） 招生科类不同的；

（4） 在校期间已转过专业的；艺术大类按照学校统一规

定和经过一定程序已经分过专业的；

（5） 以特殊招生形式录取的；

（6） 身体条件不符合申请转入专业要求的；

（7） 在校期间有课程考核不及格，或者受到过警告（含

警告）以上处分的；

（8） 正在休学或保留学籍的；

（9） 应予退学的；

（10）其他不符合转专业条件的。

三、转专业程序

1、转专业流程

学生在规定时间提交申请表——转出学院审核资格——

教务处汇总——拟转入学院考核并签署意见——学校审核

——转专业结果公示——学分认定、确定补修课程——新专

业上课。

2、学分认定及课程补修

（1）学分认定

转专业后学生的课程学分认定，由转专业学生填写《西安

工程大学本（专）科生转专业学分认定及补修课程审批表》，

转入学院依据转入专业毕业要求能力达成的实质等效原则认

定原修课程的学分。

（2）课程补修

课程补修根据转入专业培养方案的要求确定补修课程，并

在学生进入新专业学习两周之内告知学生，并向教务处备案。

学生须在转入新专业一学年内通过自学或者旁听形式进行学

习，并跟随下一年级的正考或者补考进行考试。

附件：1.西安工程大学普通本（专）科学生转专业申请审批

表；

2.西安工程大学本（专）科生转专业学分认定及补修

课程审批表。

教务处

2020 年 5 月 15 日

附件 1：

西安工程大学普通本（专）科学生转专业申请审批表

学号  姓名  性别  身份证号

所在学院  现专业班级  联系电话

是否有挂科或处分记录  学业成绩排名（现专业）

申请转入学院  申请转入专业

家庭地址  家长姓名  联系电话

转专业理由：（不够填写可附页）

                               学生签名              年    月    日
附件： 1、学生全程成绩单；

2、因身体原因转专业需附二级甲等以上医院证明材料；

      3、从事创新创业的学生转专业需附省级银奖以上证书或企业法人登记证书。
学生家长意见：

                               家长签名              年     月     日

以下内容学生不用填写，由学院或教务处统一集中办理。

所在学院意见：

                           （公章）

主管院长：              年   月   日

拟转入学院意见：

                          （公章）

主管院长：              年   月   日

教务处意见：

                主管处长：            年   月

日

学校意见：

    主管校长：           年   月   日

注：1、本表空白可复印，也可到各学院教学办公室领取或在教务在线网站下载。

2、本表为学生学院内或跨学院转专业时的申请、报批用表。

附件 2：

西安工程大学本（专）科生转专业

学分认定及补修课程审批表

_____________学院：

    本人     ，学号         ，因     年  月从           学院

           专业转至           学院           专业，按照《西安

工程大学本（专）科生转专业实施办法》相关规定，现申请将原专业

已修读的课程学分认定、转换成转入专业应修读的课程学分，并同意

在进入新专业后一学年内补修以下应补修课程（详见附表）。

请予批准！

学生（签名）：

联系电话：

     年   月   日

附表（转入专业教研室主任填写）：

已修课程 认定、转换学分课程
序

号 开课学年/学期
课程

代码
课程名称 学分 学年/学期

课程

代码
课程名称 学分

应补修课程

序号 课程名称
课程

代码
学分  序号

课程

名称
课程代码 学分

此表一式三份，学生本人、转入学院、教务处各留一份

转入学院教学副院长（签字）：                                转入学院（盖章）：

                                            ____年__月__日